ТЫНДИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
(седьмой созыв)

ПРОТОКОЛ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

по проекту нормативного правового акта города Тынды
«О внесении изменений и дополнений в Устав города Тынды»

г. Тында 16.04.2021г.

Публичные слушания начались в 11-00 в актовом зале Администрации г. Тында.
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 19 участников.

Председательствовал: Панин А.В. -  заместитель председателя организационного
комитета по проведению публичных слушаний.

Выступили:
Панин А.В. -  Сегодня, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003

№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом города Тынды проводятся публичные слушания по проекту
нормативного правового акта города Тынды «О внесении изменений и дополнений в
Устав города Тынды», утверждённого решением Тындинской городской Думы от 27
марта 2021 года №336 -Р-ТГД-VII «Об утверждении проекта нормативного правового
акта города Тынды «О внесении изменений и дополнений в Устав города Тынды» и
вынесении его на публичные слушания».

Проект нормативного правового акта города Тынды «О внесении изменений и
дополнений в Устав города Тынды» опубликован в газете «Авангард» №5(49) за 29
марта 2021 года, размещён на официальном сайте Администрации города Тынды в сети
«Интернет»: gorod.tynda.ru.

Порядок проведения публичных слушаний регулируется «Положением о порядке
организации и проведения публичных слушаний в городе Тынде», утверждённом
решением Тындинской городской Думы от 15.11.2011 № 357.

На момент начала публичных слушаний зарегистрировано 19 человек.
Предлагается следующий Регламент публичных слушаний:
1. Информация по проекту нормативного правового акта «О внесении изменений

в Устав города Тынды» - до 10 минут.
2. Справки- до 3 минут.
3. Заключительное слово- 5 минут.
4. Подведение итогов публичных слушаний- 5 минут.
Кто за принятие данного Регламента, прошу проголосовать. Кто за? Против?

Воздержался?
Голосование: за -  17, против -  2, воздержались -  0.
Панин А.В. -  Предлагаю избрать счетную комиссию в составе: Силаевой Юлии

Евгеньевны, Кучевской Марианны Владимировны. Кто за данный состав счетной
комиссии, прошу проголосовать. Кто за? Против? Воздержался?

Голосование: за -  17, против -2, воздержались -  0 .
Панин А.В. -  Счетной комиссии приступить к работе. Ведение протокола

предлагаю поручить Бенгарт Марии Станиславовне. Кто за? Против? Воздержался?
Голосование: за -  17, против -  2, воздержались -  0.

1

Панин А.В. -  Приступаем к публичным слушаниям. Докладчиком буду я, Панин
Алексей Владимирович. Настоящий проект решения и проект нормативного правового
акта «О внесении изменений в Устав города Тынды» (далее -  проект НПА) подготовлены
в целях приведения Устава города Тынды в соответствие с Бюджетным кодексом
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции
Федерального закона от 24.04.2020 №148-ФЗ), Законом Амурской области от 30.06.2008
№71-03 «О некоторых гарантиях депутатам представительных органов муниципальных
образований и лицам, замещающим муниципальные должности в Амурской области» (в
редакции Закона от 07.09.2020 №574-03), Законом Амурской области от 07.11.2019 №428-
03 «О разграничении полномочий органов государственной власти Амурской области в
области обращения с животными и о наделении органов местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов Амурской области государственными
полномочиями Амурской области по организации мероприятий при осуществлении
деятельности по обращению с животными без владельцев».

Проектируемой частью 1 НПА предлагается внести изменения в статью 38, которая
дополняется частью 7.1 в редакции, указанной в пункте 1 в целях приведения в
соответствие с законами, указанными в преамбуле проекта решения.

Часть 6 статьи 56 Устава города Тынды признается утратившей силу в целях
исключения двойного правового регулирования аналогичных правоотношений,
установленных частью 10 этой же статьи Устава, введенной нормативным правовым
актом от 21.12.2019 №34-НПА (решением ТГД от 21.12.2019 №189-Р-ТГД-УП) во
исполнение Закона Амурской области от 07.11.2019 №428-03.

Проектируемым пунктом 3 части 1 НПА статья 58 дополняется частью 2, согласно
которой в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации Администрация
города Тынды наделяется правом на осуществление муниципальных заимствований.
Статья 1

1. Внести в Устав города Тынды, принятый решением Тындинской городской
Думы от 26.12.2014 №221-Р-ТГД-У1 (в редакции нормативных правовых актов от
26.03.2015 №5-НПА (решение от 26.03.2015 №240-Р-ТГД-У1), от 11.02.2016 №1-НПА
(решение от 11.02.2016 №363-Р-ТГД-У1), от 21.12.2019 №34-НПА (решение от 21.12.2019
№189-Р-ТГД-УП)), следующие изменения и дополнения:

1) в части 7 статьи 33 слово «Председателя» - исключить;
2) статью 38 дополнить частью 7.1 в следующей редакции:
«7.1. Депутату Тындинской городской Думы, осуществляющему депутатскую

деятельность без отрыва от основной деятельности, для осуществления депутатских
полномочий гарантируется сохранение места работы (должности) на период
продолжительностью четыре рабочих дня в месяц в совокупности.

Основанием для сохранения места работы (должности) в указанный период
является письменное заявление (в свободной форме) депутата Тындинской городской
Думы работодателю.»;

3) часть 6 статьи 56 признать утратившей силу;
4) статью 58 дополнить частью 2 в следующей редакции:
«2. Администрация города Тынды имеет право на осуществление муниципальных

заимствований.».
Статья 2
1. Настоящий нормативный правовой акт подлежит государственной регистрации в

Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Амурской области в
порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О
государственной регистрации уставов муниципальных образований».

2. Настоящий нормативный правовой акт подлежит опубликованию после его
государственной регистрации в официальном периодическом печатном издании города
Тынды газете «Авангард» и вступает в силу после его

2

официального опубликования.

Вопросов к докладчику не поступило.

Панин А.В. — Уважаемые участники публичных слушаний! Есть справки? Так как
в оргкомитет заявлений от граждан для выступлений на публичных слушаниях не
поступало, предлагаю перейти к голосованию. Ставлю на голосование информацию по
проекту нормативного правового акта города Тынды «О внесении изменений и
дополнений в Устав города Тынды». Кто за то, что бы принять данную информацию и
внести изменения в Устав. Кто за? Против? Воздержался?

Голосование: за -  17, против -  2, воздержались -  0.
Панин А.В. -  По результатам публичных слушаний предлагаю принять следующие

рекомендации:
1. Считать публичные слушания по обсуждению проекта нормативного правового

акта города Тынды «О внесении изменений и дополнений в Устав города Тынды»,
утверждённого решением Тындинской городской Думы от 27 марта 202 Нода № 336-Р-
ТГД-VII, состоявшимися.

2. Одобрить проект нормативного правового акта города Тынды «О внесении
изменений и дополнений в Устав города Тынды», утверждённого решением Тындинской
городской Думы от 27 марта 2021года № ЗЗб-Р-ТГД-VII.

3. Направить рекомендации и протокол публичных слушаний по обсуждению
проекта нормативного правового акта города Тынды «О внесении изменений и
дополнений в Устав города Тынды», утверждённого решением Тындинской городской
Думы от 27 марта 202 Нода № ЗЗб-Р-ТГД-VII в организационный комитет для подготовки
заключения по итогам публичных слушаний.

Кто за данные рекомендации?
Кто за? Против? Воздержался?
Голосование: за -  18, против -  1, воздержались -  0.

Панин А.В. -  Уважаемые присутствующие, на этом публичные слушания по
обсуждению проекта нормативного правового акта города Тынды «О внесении изменений
и дополнений в Устав города Тынды» объявляю закрытыми.

Заместитель председателя
организационного комитета
по проведению публичных слушаний

Секретарь М.С. Бенгарт

3